
Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 73ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022200073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 007/2018. Proc:
23074.082731/2017-53 contrato prestação serviços. - objeto: exercer
função professor substituto - CCTA/Departamento de Turismo e
Hotelaria Universidade Federal da Paraíba e Adjane de Araújo
Machado- vig: 01.03.2018 a 08.02.2019 -- signatários: Margareth de
Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Adjane de Araújo
Machado (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 207671/2017-88. INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11084999000110. Contratado: JEOL BRASIL
INSTRUMENTOS -CIENTIFICOS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva do equipamento
Microscópio Eletrônico de Transmissão, modelo JEM-1200EXII,
série EM-158113-326, de fabricação da Jeol Ltd. Fundamento Legal:
Art. 25, inciso I da Lei 8666/1993. Vigência: 06/02/2018 a
06/02/2019. Valor Total: R$58.599,96. Fonte: 8100000000 -
2018NE800349. Data de Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 21/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 003078/2018-45. DISPENSA Nº 34/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
04530529000178. Contratado: ENGECAMP ENGENHARIA DE
PROJETOS E-CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa de arquitetura ou engenharia para serviço de recomposição
das coberturas de 4 (quatro) edifícios do Campus Pontal do Paraná da
UFPR que abriga o Centro deEstudos do Mar (CEM). Fundamento
Legal: LEI 8666/93 ART 24 INCISO IV. Vigência: 20/02/2018 a
19/07/2018. Valor Total: R$36.370,92. Fonte: 8100000000 -
2018NE800384. Data de Assinatura: 20/02/2018.

(SICON - 21/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3000/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.214608/2017. Objeto: Aquisição de
EQUIPAMENTO LABORATORIAL para projeto de pesquisa UFPR.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Aquisição para pesquisa
com recursos da fonte 8250-154166 UFPR. Declaração de
Inexigibilidade em 16/02/2018. FRANCISCO DE ASSIS
MENDONCA. Pró-reitor Prppg. Ratificação em 16/02/2018. ANDRE
LUIZ FELIX RODACKI. Coordenador de P&d. Valor Global: R$
102.000,00. CNPJ CONTRATADA: Estrangeiro DCAR
INTERNATIONAL CORP.

(SIDEC - 21/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153079

Número do Contrato: 23/2013.
Nº Processo: 030256/2012-15.
PREGÃO SISPP Nº 214/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 12598940000103.
Contratado : ONECEL SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO - -EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº
023/2013, em caráter excepcional, por 30 (trinta) dias, correspondente
ao período de 14/02/2018 a 16/03/2018, com fundamento no artigo
57, §4, da Lei nº 8.666/1993, e o reajuste de valores no percentual de
-0,5326% com base no IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 14/02/2018 a
16/03/2018. Valor Total: R$373.999,50. Fonte: 8100000000 -
2018NE800317. Data de Assinatura: 14/02/2018.

(SICON - 21/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
PARA A SAÚDE para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2017. Processo:
175580/2017-76. Ata nº 214/2017, CNPJ: 02.441.945/0001-74 -
ANDRE E. S. SCHILLING - ME, itens 11, 13, 18. Valor Total: R$
1.948,62. Ata nº 215/2017, CNPJ: 88.253.463/0001-06 - BOM JARDIM
- VAREJO DE CALÇADOS EIRELI - EPP, itens 6, 10, 12. Valor Total:
R$ 760,56. Ata nº 216/2017, CNPJ: 08.738.035/0001-34 - MAXIMUS
ESPORTES COMÉRCIO LTDA - EPP, itens 2, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 19.
Valor Total: R$ 4.423,74. Ata nº 217/2017, CNPJ: 68.920.222/0001-66 -

MN IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
SUPRIMENTOS TERAPÊUTICOS, itens 1, 3, 4. Valor Total: R$
2.904,00. Ata nº 218/2017, CNPJ: 12.342.435/0001-01 - PHARMA
BRASIL - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - EPP,
item 5. Valor Total: R$ 2.790,00. Data de assinatura: 09/02/2018.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
necessidade, de equipamentos odontológicos para o Curso de
Graduação em Odontologia do Setor de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 096/2017. Processo: 23075.182915/2017-11. Ata nº
041/2018, CNPJ: 05.375.249/0001-03, DENTAL ALTRA MOGIANA
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, item 01,
Total R$ 120.645,00.Ata nº 042/2018, CNPJ: 05.756.359/0001-07,
SANDERS DO BRASIL LTDA., item 02, Total R$ 14.630,00.Data
de assinatura: 08/02/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE INSUMOS
LABORATORIAIS para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2017. Processo:
178046/2017-11. Ata nº 219/2017, CNPJ: 22.627.453/0001-85 - A C
L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, itens 9, 21. Valor Total: R$ 1.234,00. Ata
nº 220/2017, CNPJ: 03.188.198/0005-09 - BIO-RAD
LABORATÓRIOS BRASIL LTDA, item 77. Valor Total: R$
62.070,00. Ata nº 221/2017, CNPJ: 02.823.683/0001-02 -
CAPRICORN TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA, item 58. Valor
Total: R$ 7.376,40. Ata nº 222/2017, CNPJ: 05.897.011/0001-30 -
INDUSLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, itens 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22,
23, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48,
49, 50, 51, 56, 57, 73, 74, 83. Valor Total: R$ 31.333,66. Ata nº
223/2017, CNPJ: 76.619.113/0001-31 - LABORCLIN PRODUTOS
PARA LABORATÓRIOS LIMITADA, itens 11, 52, 66, 69, 81. Valor
Total: R$ 21.010,00. Ata nº 224/2017, CNPJ: 10.807.173/0001-70 -
MEDPOA COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, item
37. Valor Total: R$ 13.497,00. Ata nº 225/2017, CNPJ:
08.095.583/0001-93 - VITROCELL - COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATÓRIOS EIRELI, item 59. Valor Total: R$
58.000,00. Data de assinatura: 09/02/2018. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE
BATERIAS PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTOS
MÉDICOS para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 118/2017. Processo:
600046/2017-10. Ata nº 226/2017, CNPJ: 24.384.947/0001-01 -
BRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - EIRELI - ME, item
4. Valor Total: R$ 1.374,00. Ata nº 227/2017, CNPJ:
07.734.851/0001-07 - FAMAHA - COMÉRCIO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA LTDA. - ME, item 1. Valor Total: R$ 6.020,28. Ata
nº 228/2017, CNPJ: 13.026.145/0001-03 - TUCANA ENERGIAS
RENOVÁVEIS LTDA - ME, itens 8, 9, 10. Valor Total: R$ 4.405,20.
Ata nº 229/2017, CNPJ: 07.744.539/0001-02 - VITALPLAST
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, itens
6, 7, 15, 18. Valor Total: R$ 34.932,00. Data de assinatura:
09/02/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE DIETAS
COMPLETAS, MÓDULO DE NUTRIENTES, FÓRMULAS
INFANTIS E SUPLEMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL para
o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 123/2017. Processo: 178691/2017-34. Ata nº
230/2017, CNPJ: 49.324.221/0001-04 - FRESENIUS KABI BRASIL
LTDA., itens 11, 42, 45. Valor Total: R$ 77.865,12. Ata nº 231/2017,
CNPJ: 09.246.996/0001-94 - IMPLATECH EIRELI - EPP, itens 15,
33, 35, 36, 41, 48, 52. Valor Total: R$ 169.960,20. Ata nº 232/2017,
CNPJ: 24.658.613/0001-89 - INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS
LTDA - EPP, itens 3, 4, 5, 6, 9, 16, 20, 28, 44. Valor Total: R$
69.291,00. Ata nº 233/2017, CNPJ: 26.554.718/0001-13 - LFP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP, itens
17, 21. Valor Total: R$ 53.129,88. Ata nº 234/2017, CNPJ:
05.912.018/0001-83 - MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A, itens
1, 8, 10, 13, 23, 24, 29, 30, 32, 34, 37, 49, 51. Valor Total: R$
378.668,58. Ata nº 235/2017, CNPJ: 03.612.312/0005-78 -
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, itens 2, 14, 22, 25, 26, 27, 40,
43, 50. Valor Total: R$ 73.054,08. Ata nº 236/2017, CNPJ:
01.107.391/0001-00 - SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS
LTDA, itens 7, 12, 18, 19, 31, 38, 39, 46. Valor Total: R$ 194.715,60.
Ata nº 237/2017, CNPJ: 18.574.431/0001-27 - VACCARIN & ALFF
LTDA - ME, item 47. Valor Total: R$ 11.685,60. Data de assinatura:
09/02/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EDITAL Nº 38, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 003/18-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 16/01/2018, Seção 3, páginas 40

e 41, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Ciências Florestais
Área de Conhecimento: Silvicultura e Recursos Florestais
Matérias Específicas: Recursos Florestais na Propriedade

Agrícola, Silvicultura de Plantações Florestais, Serviços
Ecossistêmicos Florestais

Processo: 23075.218422/2017-18
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 Tomaz Longhi Santos 8,47

. 02 Carla Krulikowski Rodrigues 8,31

. 03 Renato de Moura Correa 7,79

LÂNIA VIRGÍNIA BUSNELLO VAZ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao
Convênio Nº 828003/2016. Convenentes: Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora:
153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº
78350188000195. Prorrogação de prazo do acordo original por 06
(seis) meses, ou seja, até 10/08/2018. Valor Total: R$ 153.489,60,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 09/02/2018 a 10/08/2018.
Data de Assinatura: 27/04/2016. Signatários: Concedente: RICARDO
MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO
DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23076001325201869. Objeto: Pagamento de inscrição
para evento in loco nas dependências da UFPE para treinamento de
um grupo de servidores da UFPE sobre atualização dos fundamentos
legais dos servidores aposentados e instituidores de pensão que será
realizado no período de 26 a 28.02 e 01 a 02.03.2018, em Recife/PE.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição, conforme decisão n° 493/1998, plenário TCU.
Declaração de Inexigibilidade em 29/01/2018. RUTE MARIA DE
SOUZA. Assessora da Progepe. Ratificação em 19/02/2018.
FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS.
Vice-reitora. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA :
11.615.516/0001-67 INOVA CONSULTORIA, CURSOS E
EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 21/02/2018) 153080-15233-2017NE800021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000145201803. Objeto: Contratação de ferramenta
de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração
Pública, denominada Banco de Preços. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de única fornecedora no Brasil do
programa de acesso a preços da Administração Pública Declaração de
Inexigibilidade em 18/01/2018. MARCOS ANTONIO VIEGAS
FILHO. Gerente Administrativo Financeiro do Hc/ufpe. Ratificação
em 20/02/2018. FREDERICO JORGE RIBEIRO. Superintendente do
Hc/ufpe. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 21/02/2018) 153080-15233-2017NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23536001781201763. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços visando a eventual aquisição de Material Médico Hospitalar -
Telas Cirúrgicas para o Hospital das Clínicas da UFPE. Total de Itens

Licitados: 00019. Edital: 22/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Av. Professor Moraes Rego, S/n Cidade Universitária
- RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-
05-26-2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações: (81) 2126-3939.

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 21/02/2018) 153409-15233-2017NE800021


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-22T01:25:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




